6

ДОГОВОР № _________
с участником конкурса идей Upstream

г. Пермь	          «    » ________ 2015 г.

___________________________________, именуемый в дальнейшем Участник, с одной стороны, и
Акционерное общество  «Новомет-Пермь», в лице генерального директора Перельмана М.О., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Организатор, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», совместно именуемые «Стороны», учитывая, что

Организатор на основании «Положения о конкурсе идей UPSTREAM» в период с _______ по _______ проводит конкурс на лучшую техническую идею в области техники и технологий механизированной добычи нефти, далее по тексту – Конкурс, а Участник является автором и разработчиком конкурсной работы, содержащей техническую идею  в области техники и технологий механизированной добычи нефти «_________________________________________________________________________________», а также является автором (обладателем исключительных прав) объектов интеллектуальной собственности, связанных с данной технической идеей.

заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТЕРМИНОВ ДОГОВОРА

Следующие термины, используемые в настоящем Договоре, означают:
1.1. [bookmark: Par19]Техническая идея (Бизнес-идея) -  разработанная Участником идея «_______________________________________________________________________________________________________», в области техники и технологий механизированной добычи нефти, обладающая патентной новизной, для ее последующей реализации и коммерциализации.
1.2. [bookmark: Par36]Документация – заявка, описание, чертежи, записи и иные документы, содержащие описание технической идеи.
1.3. Конкурс – проводимое Организатором на основании «Положения о конкурсе идей Upstream» в период с _______ по _______ соревнование, соискательство Участников конкурса с целью определения лучшей технической идеи в области техники и технологий механизированной добычи нефти, обладающие патентной новизной для иее последующей реализации и коммерциализации, далее по тексту – Конкурс
1.4. Конкурсная работа -  представленное Участником для участия в Конкурсе соответствующее одной из тематик Конкурса письменное изложение Технической идеи, соответствующее требованиям, изложенным в положении о Конкурсе.
1.5. Коммерческая тайна - режим конфиденциальности информации, позволяющий ее обладателю при существующих или возможных обстоятельствах увеличить доходы, избежать неоправданных расходов, сохранить положение на рынке товаров, работ, услуг или получить иную коммерческую выгоду. Режим конфиденциальности информации обеспечивается в соответствии со статьями 10, 11, 13 Федерального закона от 29.07.2004 N 98-ФЗ "О коммерческой тайне".
1.6. Персональные данные - персональные данные - любая информация, относящаяся к прямо или косвенно определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных).
1.7. Победитель – Участник Конкурса, чья Конкурсная работа признана Организатором лучшей.
1.8. Призер - Участник Конкурса, чья Конкурсная работа заняла по результатам голосования Жюри 2 или 3 место.
1.9. Положение о конкурсе – утвержденный Организатором документ - «Положение о конкурсе идей Upstream» на лучшую техническую идею в области техники и технологий механизированной добычи нефти, устанавливающий цели Конкурса, требования к участникам и конкурсным работам, условия проведения конкурса, состав рабочей группы и президиума (жюри) конкурса, критерии оценки конкурсных работ, условия награждения победителей.
1.10. Участник или Участник Конкурса - лицо, достигшее 18 лет, собственным личным творческим трудом разработавшее Техническую идею, представленную на Конкурс.
2. Предмет Договора
2.1. По настоящему договору Участник передает Организатору в целях участия в Конкурсе следующую документацию:
2.1.1. Заявка об участии в Конкурсе;
2.1.2. Конкурсная работа, содержащей техническую идею  в области техники и технологий механизированной добычи нефти «______________________________________________________________________________________________________________________________________________».
2.1.3. __________ (иные документы).
2.2. Участник предоставляет Организатору для целей проведения Конкурса исключительные права на использование указанной в п. 2.1. документации, а также объектов интеллектуальной собственности, связанных с Технической идеей Участника всеми способами, не противоречащими действующему законодательству Российской Федерации и международному праву в течение всего срока охраны исключительного права на территории всех стран мира.
2.3. Организатор обязуется рассмотреть указанную в п. 2.1 настоящего договора документацию Участника,  произвести оценку Технической идеи в соответствии с критериями, указанными в Положении о Конкурсе.
2.4. Настоящий договор является безвозмездным.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Права и обязанности Участника:
3.1.1.  В случае победы в Конкурсе Участник имеет право на получение от Организатора поощрения: первое место – 80 000 рублей, второе место – 50 000 рублей, третье место – 20 000 рублей.
3.1.2. Участник, ставший Победителем Конкурса, обязуется заключить с Организатором договор о передаче прав на техническую идею и об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации в полном объеме на условиях, изложенных в Положении о Конкурсе. Стороны вправе согласовать иные условия договора.
3.1.3. Участник осуществляет публичную презентацию Бизнес-идеи перед Президиумом (Жюри) Конкурса.
3.1.4. В случае, если Участник не согласен с условиями Положения или иных документов, предлагаемых для принятия или подписания Организатором, Участник обязан отказаться от участия в Конкурсе.
3.1.5. Участник обязуется не нарушать авторские права (исключительные права) других участников Конкурса и иных третьих лиц.
3.1.6. Предоставить Организатору достоверные и актуальные контактные данные;
3.1.7. своевременно информировать Организатора об изменении персональных данных, реквизитов и данных в документах, предъявляемых на Конкурс, данных для направления уведомлений.
3.1.8. предоставлять Исполнителю информацию и документы, требуемые Организатору в рамках исполнения Договора.

3.2.  Права и обязанности Организатора:
3.2.1.  Организатор вправе провести предварительную экспертизу на соответствие формальным требованиям Конкурса поступившей на Конкурс конкурсной документации участника. Результаты технической экспертизы доводятся до Участника в электронном виде на личный адрес электронной почты претендента, указанной в заявке.
3.2.2. Организатор обязуется заключить с Победителем Конкурса договор/договоры о передаче прав на техническую идею и об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации в полном объеме на условиях, изложенных в Положении о Конкурсе. Стороны вправе согласовать иные условия договора.
3.2.3. Организатор вправе заключить договор/договоры о передаче прав на техническую идею и об отчуждении исключительного права на результат интеллектуальной деятельности или на средство индивидуализации в полном объеме на условиях, изложенных в Положении о Конкурсе. Стороны вправе согласовать иные условия договора также с любым иным участником/участниками Конкурса.
3.2.4. Организатор вправе не возвращать Участнику переданную ему по настоящему договору документацию Участника после окончания Конкурса.
3.2.5. Организатор вправе оказать консультационную поддержку Участнику по реализации бизнес-идеи.
3.2.6. Организатор оставляет за собой право без объяснения причин отказаться от поданной на Конкурс документации, если она нарушает законодательство Российской Федерации, и/или не соответствует техническим требованиям, предъявляемым Положением о конкурсе, и/или другим условиям Конкурса.
3.2.7.  Организатор оставляет за собой право подвергнуть любой проверке авторство и оригинальность Конкурных работ.
4.  Гарантии и ответственность сторон.
4.1. Участник гарантирует, что Бизнес-идея создана его личным творческим трудом, что он является автором (правообладателем) всех объектов интеллектуальной деятельности, связанных с созданием и реализацией Бизнес-идеи и что ни одно иное лицо не может претендовать на авторство. В случае возникновения претензий со стороны авторов и/или иных лиц в связи с авторством урегулирование спора ложится на Участника.
4.2. Участник гарантирует авторскую оригинальность Бизнес-идеи (отсутствие плагиата). Участник гарантирует, что при создании Бизнес-идеи не были нарушены права третьих лиц, включая неотчуждаемые личные неимущественные права. Участник гарантирует, что использованием Бизнес-идеи в рамках проведения Конкурса бизнес-идей Организатор не нарушит никаких авторских и/или смежных прав (как имущественных, так и неимущественных) третьих лиц.
4.3. Участник гарантирует Организатору освобождение последнего от любой ответственности по иску третьего лица, предъявленного Организатору в связи с использованием Бизнес-идеи, в том числе  Участник обязан вступить в разбирательство по такому иску на стороне Организатора.
4.4. Участник ознакомлен с «Положением о конкурсе» и обязуется его соблюдать.
4.5. Стороны гарантируют друг другу, что обладают всеми полномочиями на заключение настоящего договора, обладают в полном объеме право- и дееспособностью.
4.6. В случае возникновения спора в отношении авторских прав на Конкурсную работу, Участник автоматически прекращает свое участие в Конкурсе, а в случае выбора такой Конкурсной работы в качестве одной из Победителей/Призеров Конкурса, результат такого выбора аннулируется.
4.7. Участник гарантирует, что представленная для участия в Конкурсе Техническая идея и содержащая ее Конкурсная работа, созданы им лично и он является обладателем исключительного права на Конкурсную работу, содержащую Техническую идею , а также является автором (обладателем исключительных прав) объектов интеллектуальной собственности, связанных с данной технической идеей.

5. Конфиденциальность
5.1. Стороны обязуются хранить в тайне любую информацию и данные, представленные каждой из Сторон в связи с Договором, не раскрывать и не разглашать факты или информацию какой-либо третьей стороне без предварительного письменного согласия другой Стороны по Договору, в том числе не разглашать Бизнес-идею Участника третьим лицам.
5.2. Обязательства по конфиденциальности, возложенные Договором на каждую Сторону, не будут распространяться на общедоступную информацию.
5.3. Не может считаться нарушением данного положения о конфиденциальности исполнение Стороной обязанности по предоставлению информации уполномоченным государственным органам и аудиторам сторон в случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
5.4. Сторона, нарушившая соглашение о конфиденциальности,  обязана компенсировать другой Стороне убытки, возникшие в связи с таким разглашением.
5.5. Сотрудничество одной из Сторон по предмету настоящего Договора с третьими лицами допускается только после письменного уведомления другой Стороны.
5.6. Обнародование одной из Сторон результатов работ, признанных конфиденциальными, для неопределенного круга лиц без согласия второй стороны допускается только в случае патентования какого-либо решения, полученного в ходе исполнения договора. В остальных случаях обнародование производится только по письменному согласованию с другой Стороной.
5.7. Для обеспечения конфиденциальности сведений, перечисленных в п. 6.1, Стороны обязаны принять меры для хранения информации в местах, недоступных для третьих лиц.
5.8. Обязательства по сохранению конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока действия настоящего Договора или его досрочного расторжения в течение последующих 3 (трех) лет.
6. Прочие условия
6.1. Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами   и действует до даты окончания Конкурса включительно.
6.2. Конкурсные работы не редактируются, не рецензируются Организатором конкурса и не возвращаются Участникам.
6.3. Ни одна из Сторон  не имеет права передавать свои права и обязанности третьей стороне без письменного согласия другой договаривающейся Стороны.
6.4. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.
6.5. [bookmark: _GoBack]Дополнения и приложения к Договору, согласованные и оформленные Сторонами, являются его неотъемлемой частью. Изменения и дополнения к Договору считаются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
6.6. При наступлении обстоятельств, вследствие которых любая из Сторон не в состоянии полностью или частично исполнять обязательства по настоящему договору (форс-мажор), Стороны не несут ответственности в случае своевременного (не позднее 3 дней) извещения об этом другой Стороны. Несвоевременное уведомление о наступлении форс-мажорных обстоятельств лишает Сторону права ссылаться на них. Форс-мажорные обстоятельства должны быть подтверждены справками соответствующих государственных органов.
6.7. Спорные вопросы, возникающие при заключении, исполнении, изменении, дополнении или расторжении договора, Стороны будут решать путем переговоров.
6.8.  При недостижении согласия споры будут рассматриваться по месту нахождения истца после досудебного порядка урегулирования спора путем предъявления претензии. Срок рассмотрения претензии 30 дней с момента ее получения.
6.9. В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных" в период с момента заключения настоящего Договора подписанием настоящего договора Участник выражает согласие на предоставление его персональных данных для обработки в связи с его участием в Конкурсе, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, а также с целью отправки сообщений в связи с участием в Конкурсе, с целью вручения Призов, индивидуального общения с Участниками в целях, связанных с проведением Конкурса, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных в целях, связанных с проведением Конкурса. Персональные данные не распространяются и не предоставляются третьим лицам без согласия субъекта персональных данных. Участники также предоставляют свое согласие на публикацию своих персональных данных в части фамилии, имени, отчества и города проживания, если Организатор примет решение опубликовать информацию об Участниках Конкурса. Организатор уничтожает или обезличивает хранящиеся у него в любом виде и формате персональные данные Участников по достижению целей обработки, за исключением итоговой документации, которая хранится в течение 5-ти лет, а также материалов публикации итогов Конкурса.
6.10. Договор и другие, в том числе и платежные документы, могут быть переданы с помощью электронно-технической связи (факсы, телетайпы, модемы, телексы и т.п.), с обязательным направлением их оригиналов почтой, курьерским отправлением либо нарочным в течение 5-ти рабочих дней с даты отправки факсимильных копий (включая отправку с использованием телекоммуникационных каналов связи). Стороны несут ответственность за достоверность подписей и печатей на таких документах.
6.11. Представителям Сторон не разрешается вступать в любые коммерческие и/или финансовые отношения с представителями другой Стороны, если это прямо не предусмотрено договором. Стороны гарантируют, что представляющие их лица не предлагали и/или не принимали и не будут предлагать и/или принимать любого рода вознаграждения и/или подарки от представителей другой Стороны с целью влияния на заключение договора и/или на его условия, на исполнение договора и/или на контроль за его исполнением, на пролонгацию сроков действия договора и/или его прекращение.
6.12.  Неисполнение данных гарантий одной из Сторон считается существенным нарушением договора и дает право другой Стороне расторгнуть договор в одностороннем порядке.
6.13. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями Договора, применяются нормы действующего законодательства РФ.
7. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Участник:

_______________
	Организатор:
АО «Новомет-Пермь»

Юридический адрес:
 614065, Пермский край, г. Пермь.
Почтовый адрес: 614065,
г. Пермь, шоссе Космонавтов, 395

Банковские реквизиты:
р/с 40702810549020100118
в Пермском отделении №6984 г.Пермь
Западно-Уральский банк
ОАО «Сбербанк России» г.Пермь
к/с 30101810900000000603

БИК 045773603
ОГРН 1025901207970
ИНН 5904002096
КПП 590150001
тел.: (342) 296-27-56, 296-27-59
факс.: (342) 296-26-02, 296-26-60

__________________ М.О. Перельман